
HISTORISK AFTON 

Onsdag 19 APRIL 2023 kl. 19.00 i Parkhallen, Folkets Park, Trollhättan 

ERIK HALLBERG föreläser om 

DÅ DALSLAND VÄXTE SNABBAST I SVERIGE - havreepoken på Dal 1800 - 1870 

 Under 1800-talet skedde en aldrig tidigare skådad befolkningsökning i södra Dalsland där 

nyodlingarna blev betydande. På 1840-talet sammanföll detta med en gynnsam frihandel på England 

och en omfattande export av dalsländsk havre tog sin början . 

Erik Hallberg berättar om en ekonomiskt dramatisk tid för Dalsland. En tid då havren från 

Dalboslätten drev Londons diligenser. 

Artonhundratalet var nyodlingens och folkökningens århundrade. Bönder lade ängar och betesmarker 

under plogen, byggde ut manhus och lador och lät anlägga torp och stugor på utmarken. 

Forskare kallar denna period för den agrara revolutionen. Hela landet förändrades men jordbruket var 

fortfarande modernäring och utgjorde den tyngsta punkten i Sveriges ekonomi. Samtidigt avslöjar 

agrarhistoriska studier av denna period regionala skillnader. Vissa områden växte långsammare och 

andra snabbare. Det område som växte starkast var Dalsland, där en formidabel havrerusch grep 

omkring sig. 

Omkring 1880 vände marknaden sedan nedåt och de tidigare så välmående gårdarna på Dalboslätten 

började avfolkas genom emigration till Amerika eller avflyttning till städerna. 

Erik Hallberg är universitetslektor vid institutionen för historiska studier vid Göteborgs universitet. 

Han har bakgrund som gymnasielärare med undervisning i historia, engelska och filosofi. Hans 

avhandling Havrefolket (2013) behandlar omvandlingen av den västsvenska landsbygden under 

perioden 1770–1930. 

FÖRELÄSNINGSTID 

Föreläsningen varar som längst till 20:30 varefter följer eftersittning för anmälda intresserade. 

ANMÄL DIG TILL EFTERSITTNING 

Stanna kvar och avrunda med en smörgås, kaffe eller te, tillsammans med Erik Hallberg och få 

möjlighet att ställa frågor till honom. Kostnad endast 30 kr. Anmäl dig till bokaclioplats@gmail.com 

senast måndag 17 april och ange namn och hur många som kommer. Du får ett bokningsnummer i 

retur som du sedan anger i kassan vid föreläsningen. 

BILJETTER 

Biljetter köps i våra kassor i entrén till Parkhallen. Förköp av biljetter kan även göras på Tickster.com. 

Serviceavgift 10 kr tillkommer då på biljettpriset. 

 Det är alltid möjligt att reservera biljetter fram till 15.00 på föreläsningsdagen till våra föreläsningar 

genom att skicka ett mejl till bokaclioplats@gmail.com. Ange namn och hur många som kommer. Du 

får ett bokningsnummer i retur som du sedan anger i kassan vid föreläsningen. 

PARKERING 

Är parkeringsplatserna direkt utanför Folkets Park upptagna finns i närheten Resecentrums båda 

pendelparkeringar (på båda sidorna om järnvägsspåren). Se 

https://www.cliosvanner.nu/verksamhet/hitta-till-oss/ 



HANDIKAPPLATSER 

Till höger innanför grindarna till Folkets Park finns intill Parkhallen fyra handikapplatser. 

KOMMANDE PROGRAM 

6 maj                Historisk resa till Tanum. OBS Fullbokad!  Vi anordnar därför ytterligare en resa 

2 september   Resa till Vitlycke museum, Greby gravfält o handelsplats och Kulturcentrum, Tanum 

5 september   Henrik Berggren med  Landet utanför – Sverige och kriget 1943-1945 

 

Dela gärna med dig av detta nyhetsbrev till intresserade vänner! 

BESÖK VÅR HEMSIDA – https://www.cliosvanner.nu    Vi finns även på Facebook! 

Välkommen till en spännande kväll med Erik Hallberg och Dalsland under åren 1800 - 1870! 

Clios vänner 

Styrelsen 


